
JAUNĀ PROGRAMMA LIFE:

LIELĀKAS INVESTĪCIJAS VIDES UN KLIMATA PASĀKUMOS

2018. gada 1. jūnijā

1992. gadā aizsāktā programma LIFE aizvien bijusi ES vides un klimata pasākumu finansēšanas 
avangardā. Ierosinātā jaunā programma balstīsies uz panākumiem, kas gūti esošajā programmā LIFE, 
kura palīdzējusi dienasgaismu ieraudzīt jau vairāk nekā 4500 projektiem.

LIELĀKI RESURSI VIDES UN KLIMATA PASĀKUMIEM

“ES budžetam jābūt ilgtspējas virzītājspēkam. Jaunā, nostiprinātā programma LIFE 
dos svarīgu ieguldījumu vides tiesību aktu praktiskajā īstenošanā un paātrinās 
pāreju uz aprites ekonomiku.”

Karmenu Vella,
vides, jūrlietu un zivsaimniecības komisārs

“Nostiprinātā programma LIFE ievērojami palīdzēs visā Eiropā izvērst investīcijas 
klimata pasākumos un tīrā enerģijā. Jaunais stimuls energoefektivitātes un maza 
mēroga atjaunojamo energoresursu risinājumiem palīdzēs gan iedzīvotājiem, 
gan uzņēmumiem ar konkrētiem, reāliem projektiem aktīvi iesaistīties pārejā uz 
mazemisiju sabiedrību.”

Migels Ariass Kanjete,
klimata politikas un enerģētikas komisārs

Jaunās 2021.–2027. gada programmas LIFE priekšlikumā Eiropas Komisija iecerējusi vides 
un klimata projektiem piešķirt 5,450 miljardus eiro — par 1,950 miljardiem eiro vairāk 
nekā iepriekš.

Preses dienests 
Spokespersons’ 
Service

ES BUDŽETS
NĀKOTNEI

#EUBudget  #LIFEprogramme

https://twitter.com/hashtag/eubudget
https://twitter.com/hashtag/lifeprogramme


Apakšprogramma “Daba un biodaudzveidība” ietvers atbalstu standarta rīcības projektiem 
dabas un biodaudzveidības paraugprakses izstrādei, izmantošanai un popularizēšanai, kā arī 

atbalstu stratēģiskiem dabas projektiem. Ar šiem jaunajiem projektiem iecerēts atbalstīt un veicināt ES 
dabas noteikumu īstenošanu un virzību uz biodaudzveidības rīcībpolitiskajiem mērķiem.

Atbalstītās darbības palīdzēs īstenot 2030. gada klimata un enerģētikas politikas satvaru un 
izpildīt saistības, ko Savienība uzņēmusies saskaņā ar Parīzes klimata nolīgumu.

1. “DABA UN BIODAUDZVEIDĪBA” (2,150 MILJARDI EIRO)

2. “APRITES EKONOMIKA UN DZĪVES KVALITĀTE”  
(1,350 MILJARDI EIRO)

3. “KLIMATA PĀRMAIŅU MAZINĀŠANA UN PIELĀGOŠANĀS TĀM” 
(0,950 MILJARDI EIRO)

4. “PĀREJA UZ TĪRU ENERĢIJU” (1 MILJARDS EIRO)

Atbalstītās darbības palīdzēs sasniegt tādus svarīgus ES rīcībpolitiskos mērķus kā pāreja uz 
aprites ekonomiku un ES gaisa un ūdeņu kvalitātes aizsardzība un uzlabošana.

Jaunā apakšprogramma “Pāreja uz tīru enerģiju” palīdzēs veidot spējas, stimulēs investīcijas 
un atbalstīs rīcībpolitikas īstenošanas darbības, kuru fokusā ir energoefektivitātes un maza mēroga 
atjaunojamo energoresursu risinājumi un kuras dod ieguldījumu klimata pārmaiņu mazināšanas un/vai 
vidisko mērķu sasniegšanā.

Jaunās programmas galvenais uzdevums būs izstrādāt un ieviest inovatīvas metodes, 
kā stāties pretī vidiskiem un klimatiskiem izaicinājumiem, tā veicinot izmaiņas 
rīcībpolitiku izstrādē, īstenošanā un izpildes panākšanā. Tā turklāt nodrošinās 

pietiekamu elastību, lai varētu pievērsties jaunām un izšķirīgi svarīgām prioritātēm, kas varētu parādīties 
programmas norises laikā. Gan pieteikumu iesniedzējiem, gan atbalsta saņēmējiem programmas 
īstenošana būs vienkāršāka, un ir paredzēts ar konkrētiem pasākumiem panākt līdzsvarotāku teritoriālo 
tvērumu.

JAUNAJĀ PROGRAMMĀ LIFE BŪS DIVAS GALVENĀS RĪCĪBAS JOMAS, 
“VIDE” UN “KLIMATA PASĀKUMI”, UN ČETRAS APAKŠPROGRAMMAS:

IETEKMĪGĀKA, ELASTĪGĀKA UN VIENKĀRŠĀKA

Print ISBN 978-92-79-87795-7 doi:10.2779/912379 KH-03-18-018-LV-C

PDF ISBN 978-92-79-87792-6 doi:10.2779/76138 KH-03-18-018-LV-N

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2018
© Eiropas Savienība, 2018. Atļauts izmantot citur, norādot avotu.

©
ge

tty
im

ag
es


